


Garantia de
qualidade
e segurança
é com Dutex!



A Dutex é uma empresa que oferece soluções eficazes para o mercado 
da construção civil e desenvolve projetos especiais para a indústria. 
Possui uma equipe qualificada para atender as demandas dos clientes 
através de um atendimento próximo e diferenciado.

No mercado desde 2010, a Dutex é reconhecida como uma marca 
arrojada, confiável e parceira, pronta para atender com rapidez e 
excelência os desafios que o mercado exige.

Quem somos

Localização
estratégica
Em Garuva, norte de Santa Catarina, 
com rápido e fácil acesso a Curitiba
(100 km) e Joinville (40 km)

RE
CICLÁVEL

REC ICLÁVEL
ECO-FRIENDL

Y



DUTO
CONDUTEX
PEAD



A linha PEAD CONDUTEX STANDARD, é resistente contra esmagamento, 
impactos decorrentes do processo de instalação, produto 
extremamente flexível, podendo realizar curvas de maneira prática sem 
perder a resistência. São utilizados para proteger cabos de energia, de 
telecomunicação e fibras óticas, dentre outros cabos utilizados em 
instalações internas, externas e subterrâneas.

LINHA
CONDUTEX PEAD 

DUTO PEAD
CONDUTEX STANDARD

bobinas com

50m

Com fio guia padrão para maior praticidade

1113100

1113043

1113044

1113045

1113046

1113047

1113075

1113048

Referência Diâmetro Nominal

DN 25

DN 32

DN 40

DN 50

DN 63

DN 90

DN 100

DN 110

 3/4

1"

1.1/4"

1.1/2"

2"

3"

4"

4"

Bitola

50m

50m

50m

50m

50m

50m

50m

50m

Rolo

PEAD CONDUTEX STANDARD



A linha PEAD CONDUTEX PREMIUM, segue a NBR 15715, atendendo a 
resistência de 680 Newton, garantindo maior segurança à sua obra. são 
fabricados em formato anelar a partir de matéria prima virgem 
atendendo a norma da ABNT. São utilizados para proteger cabos de 
energia, de telecomunicação e fibras óticas, dentre outros cabos 
utilizados em instalações internas, externas e subterrâneas.

DUTO PEAD
CONDUTEX PREMIUM

1113069

1113070

1113071

1113072

1113073

1113074

Referência Diâmetro Nominal

DN 32

DN 40

DN 50

DN 63

DN 90

DN 110

1"

1.1/4"

1.1/2"

2"

3"

4"

Bitola

50m

50m

50m

50m

50m

50m

Rolo

5000

6250

8750

12500

20000

25000

Peso g.

PEAD CONDUTEX PREMIUM - NBR 15715 - 680N

Com fio guia padrão para maior praticidade

LINHA
CONDUTEX PEAD 



ACESSÓRIOS



Referência Produto Bitola Un. Emb.

2517000

2517001

2517002

2517003

2517004

2517005

Luva Duto DN40

Luva Duto DN50

Luva Duto DN63

Luva Duto DN90

Luva Duto DN100

Luva Duto DN110

1.1/4"

1.1/2"

2"

3"

4"

4"

10

10

10

10

10

10

LUVA DE EMENDA PARA DUTO CONDUTEX PEAD

Referência Produto Medidas Un. Emb.

EB1080 Fita de Adv. Dutex 10cm x 100m 10 RL.

FITA DE ADVERTÊNCIA DUTEX

A Fita de Advertencia Dutex é utilizada enterrada, alertando os trabalhadores sobre a 
existência de cabeamentos elétricos existentes no local de escavação. Utilizada para 
sinalizar a instalaçao e proteger em escavações indevidas

ACESSÓRIOS
PARA PEAD

As luvas de emenda são 
fabricadas em PE, permitem 
uma aplicaçao mais confiável 
na obra, gerando a emenda 
de ligaçao dos dutos Condutex 
PEAD e garantindo maior 
segurança na obra.

Referência Produto Bitola Un. Emb.

2517007

2517008

2517009

2517010

2517011

2517012

Tampão Duto DN40

Tampão Duto DN50

Tampão Duto DN63

Tampão Duto DN90

Tampão Duto DN100

Tampão Duto DN110

1.1/4"

1.1/2"

2"

3"

4"

4"

10 un

10 un

10 un

10 un

10 un

10 un

TAMPÃO PARA DUTO CONDUTEX  PEAD

Os Tampões para os dutos 
Condutex PEAD são
fabricados em PE e são 
utilizados para tamponamento 
das extremidades dos dutos, 
gerando assim maior 
segurança na obra. 



DRENO
CONDUTEX
PEAD



Os DRENOS CONDUTEX PEAD, são dutos corrugados com cortes na 
extensão do duto para aplicação em drenagem subterrânea, 
permitindo a remoção de água da superfície eliminando o risco de 
alagamentos e minimizando a umidade no solo.

Fabricados em PEAD (Polietileno de Alta Densidade), em formato anelar, 
com material totalmente atóxico e altamente resistente a impactos 

Os Drenos CONDUTEX são utilizados na drenagem de lavouras, campos 
esportivos, áreas verdes, rodovias, ferrovias, aeroportos, aterros 
sanitários, subsolos, parques e jardins, em obras residenciais evitando a 
umidade em paredes, em obras de barragens e diques, obras de 
contenção e valas de absorção e dispersão de fluentes de esgoto.

DRENO CONDUTEX 

DRENO
CONDUTEX PEAD

dreno

1113101

1113049

Referência Diâmetro Nominal

DN 100

DN 110

4"

4"

Bitola

50m

50m

Rolo

DRENO PEAD CONDUTEX 

bobinas com

50m



CORRUGADOS
CONDUTEX PVC



Produzido com material 100% PVC de altíssima qualidade para 
proporcionar fácil manuseio, como a flexibilidade em gerar angulação. 

Possui modelos de 20mm, 25mm e 32mm, na coloração Amarelo, 
Laranja, Verde e Azul. 

CONDUTEX Eletroduto Flexível

Corrugados PVC

NÃO PROPAGA CHAMAS
SEGURANÇA TOTAL!

Amarelo indicado para 
aplicação em paredes. 
Possui uma resistência de 
320 newton.

Laranja indicado para 
aplicação em lajes. 
Possui uma resistência de 
750 newton.

MAIOR RESISTÊNCIA
E FLEXIBILIDADE

O Verde ou Azul são indicados para 
aplicação em paredes. Utilizado 
principalmente para passagem de cabos 
VDI (voz, dados e imagem) se 
diferenciando das cores padrão e 
proporcionando maior praticidade no 
momento da instalação além de reduzir os 
erros na manutenção por empresas dos 
segmentos de telecomunicação, pois 
proporciona uma orientação mais clara 
quanto ao duto a ser utilizado.



Corrugados PVC

CONDUTEX Eletroduto Flexível

CONDUTEX ESPECIAL
PARA VDI
(Cabeamentos de Voz,
Dados e Imagem)

Também utilizados como
bainha para tubos PEX

CONDUTEX
REFORÇADO

CONDUTEX

Referência

1113004

1113005

1113006

Bitola

20mm - 1/2

25mm - 3/4

32mm - 1’’

Un. Emb.

50m

50m

25m

Referência

1113001

1113002

1113003

Bitola

20mm - 1/2

25mm - 3/4

32mm - 1’’

Un. Emb.

50m

50m

25m

CONDUTEX
VERDE

CONDUTEX
AZUL

Referência

1113035

1113038

Bitola

25mm - 3/4

32mm - 1’’

Un. Emb.

50m

25m

Referência

1113098

1113099

Bitola

25mm - 3/4

32mm - 1’’

Un. Emb.

50m

25m



Muitas vezes não existe a necessidade de utilizar uma bobina 
corrugada tradicional de 50 metros. 

Praticidade tanto para o lojista como para o instalador, pois pode ser 
adquirido com metragem correta em menor escala.

A Dutex proporciona ao lojista as seguintes medidas, já em bobinas 
com embalagens e etiquetas próprias.

CONDUTEX Eletroduto
Flexível Fracionado

Corrugados PVC
FRACIONADOS

NÃO PROPAGA
CHAMAS
SEGURANÇA
TOTAL!

• Maior praticidade no atendimento 
ao cliente

• Gera um produto de prateleira e 
auto serviço

• Elimina retrabalhos

• Organização de estoque

• Realiza uma venda mais rápida e 
aumenta seu ticket médio de venda

Benefícios
Referência Bitola Bobina

1113009

1113011

1113022

1113015

20mm - 1/2

20mm - 1/2

20mm - 1/2

20mm - 1/2

05m

10m

15m

25m

Referência Bitola Bobina

1113007

1113012

1113017

1113008

25mm - 3/4

25mm - 3/4

25mm - 3/4

25mm - 3/4

05m

10m

15m

25m



LUVAS
DE PRESSÃO



Luvas de Emenda

As luvas de emenda são fabricadas em PP, e permitem uma aplicação 
mais confiável na obra, garantido a emenda de ligação dos eletrodutos 
por click em uma das extremidades ou rosca na outra extremidade, 
trazendo maior versatilidade na aplicação.

São oferecidas em três modelos, ½, ¾ e 1”, (20mm, 25mm e 32mm)

Luvas de pressão
para CONDUTEX PVC

Referência Bitola

2113014

2113015

2113016

20mm - 1/2

25mm - 3/4

32mm - 1’’

Un. Emb.

50 un

50 un

50 un

Aplicação ideal.
Fácil Instalação
e Segurança.
• Excelente fixação no tubo;

• Abertura que facilita a visualização do encaixe;

• Trava de fixação;

• Limitador Central;

• Compatível com tubos amarelo e laranja.



CAIXAS DE
PASSAGEM
DUTEX



Caixas de Passagem

Nossas caixinhas de passagem são fabricadas em PP e possuem uma 
gramatura de 44g a unidade.

Mais resistência e qualidade com um reforço no ponto de fixação, 
evitando a quebra com o tempo. Evitando retrabalho inclusive na 
alvenaria e pintura.

Nosso molde com esta característica atende as caixinhas amarelas e 
as pretas com o mesmo padrão de qualidade.

4x2

Cor Bitola Embalagem Referência

Amarela

Preta

4’’ x 2’’

4’’ x 2’’

24 unidades

24 unidades

2213007

2213008

Caixas de
Passagem 4x2
Produzidas em PP

Pontos de fixação mais resistentes.
não quebram com o tempo



CANALETAS
CONDUTEX



CANALETAS
CONDUTEX

Com encaixe perfeito e fitas adesivas de alta fixação, nossas canaletas 
são fabricadas em PVC branco virgem de alta qualidade e 
durabilidade, que não permite variação de cor ou amarelamento 
precoce ao ficar exposta em ambientes aparentes.
Nossos modelos possuem canaletas com e sem divisão para melhor 
acomodação dos fios. 

CANALETAS PVC

FITA DUPLA FACE PARA TOTAL FIXAÇÃO

1247105

SIM

40x16mm

2mt

20un

SIM

Referência

Fita adesiva

Bitola

Comprimento

Peças p/ caixa

Divisória

1247106

SIM

20x10mm

2mt

48un

NÃO

Referência

Fita adesiva

Bitola

Comprimento

Peças p/ caixa

Divisória



MANGUEIRA
DE NÍVEL
DUTEX



MANGUEIRA
DE NÍVEL CONDUTEX

Produzidas com matéria-prima de excelente qualidade, garantindo a 
espessura correta e nas bitolas adequadas a uma utilização  
profissional.

Nossa mangueira de nível, é fabricada com material 100% PVC Cristal, 
que permite uma melhor transparência na medição, é também 
siliconada que minimiza a criação de vincos e riscos. Aumentando a 
vida útil do produto. 

Mangueiras de nível siliconadas

PARA FACILITAR A VENDA JUNTO AO LOJISTA,
TRABALHAMOS COM BOBINAS DE 10 – 15 – 20 – 30 – 50
E 300 METROS, NA BITOLA DE 5/16 E PAREDE DE 1,3MM.

1247671

1247663

1247672

1247109

1247110

1247666

Referência

Unitária

Unitária

Unitária

Unitária

Unitária

Unitária

Embalagem

Mangueira PVC Cristal Siliconada 5/16 x 1,3mm x 10m

Mangueira PVC Cristal Siliconada 5/16 x 1,3mm x 15m

Mangueira PVC Cristal Siliconada 5/16 x 1,3mm x 20m

Mangueira PVC Cristal Siliconada 5/16 x 1,3mm x 30m

Mangueira PVC Cristal Siliconada 5/16 x 1,3mm x 50m

Mangueira PVC Cristal Siliconada 5/16 x 1,3mm x 300m

Descritivo



dutex.ind.br


