

com Dutex é confiança.





Garantia de qualidade e segurança é com Dutex!



Quem somos

A Dutex é uma empresa que oferece soluções eficazes para o mercado da construção civil e desenvolve projetos especiais para a indústria. Possui uma equipe qualificada para atender as demandas dos clientes através de um atendimento próximo e diferenciado.

No mercado desde 2010, a Dutex é reconhecida como uma marca arrojada, confiável e parceira, pronta para atender com rapidez e excelência os desafios que o mercado exige.

















DUTO PEAD CONDUTEX STANDARD

A linha PEAD CONDUTEX STANDARD, é resistente contra esmagamento, impactos decorrentes do processo de instalação, produto extremamente flexível, podendo realizar curvas de maneira prática sem perder a resistência. São utilizados para proteger cabos de energia, de telecomunicação e fibras óticas, dentre outros cabos utilizados em instalações internas, externas e subterrâneas.

PEAD CONDUTEX STANDARD

Referência	Diâmetro Nominal	Bitola	Rolo
1113100	DN 25	3/4	50m
1113043	DN 32	1"	50m
1113044	DN 40	1.1/4"	50m
1113045	DN 50	1.1/2"	50m
1113046	DN 63	2"	50m
1113047	DN 90	3"	50m
1113075	DN 100	4"	50m
1113048	DN 110	4"	50m





Com fio guia padrão para maior praticidade



DUTO PEAD CONDUTEX PREMIUM

A linha PEAD CONDUTEX PREMIUM, segue a NBR 15715, atendendo a resistência de 680 Newton, garantindo maior segurança à sua obra. são fabricados em formato anelar a partir de matéria prima virgem atendendo a norma da ABNT. São utilizados para proteger cabos de energia, de telecomunicação e fibras óticas, dentre outros cabos utilizados em instalações internas, externas e subterrâneas.

PEAD CONDUTEX PREMIUM - NBR 15715 - 680N

Referência	Diâmetro Nominal	Bitola	Rolo	Peso g.
1113069	DN 32	1"	50m	5000
1113070	DN 40	1.1/4"	50m	6250
1113071	DN 50	1.1/2"	50m	8750
1113072	DN 63	2"	50m	12500
1113073	DN 90	3"	50m	20000
1113074	DN 110	4"	50m	25000









Com fio guia padrão para maior praticidade



ACESSÓRIOS PARA PEAD



As luvas de emenda são fabricadas em PE, permitem uma aplicação mais confiável na obra, gerando a emenda de ligação dos dutos Condutex PEAD e garantindo maior segurança na obra.

LUVA DE EMENDA PARA DUTO CONDUTEX PEAD

Referência	Produto	Bitola	Un. Emb.
2517000	Luva Duto DN40	1.1/4"	10
2517001	Luva Duto DN50	1.1/2"	10
2517002	Luva Duto DN63	2"	10
2517003	Luva Duto DN90	3"	10
2517004	Luva Duto DN100	4"	10
2517005	Luva Duto DN110	4"	10



Os Tampões para os dutos Condutex PEAD são fabricados em PE e são utilizados para tamponamento das extremidades dos dutos, gerando assim maior segurança na obra.

TAMPÃO PARA DUTO CONDUTEX PEAD

Referência	Produto	Bitola	Un. Emb.
2517007	Tampão Duto DN40	1.1/4"	10 un
2517008	Tampão Duto DN50	1.1/2"	10 un
2517009	Tampão Duto DN63	2"	10 un
2517010	Tampão Duto DN90	3"	10 un
2517011	Tampão Duto DN100	4"	10 un
2517012	Tampão Duto DN110	4"	10 un



FITA DE ADVERTÊNCIA DUTEX

Referência	Produto	Medidas	Un. Emb.
EB1080	Fita de Adv. Dutex	10cm x 100m	10 RL.

A Fita de Advertencia Dutex é utilizada enterrada, alertando os trabalhadores sobre a existência de cabeamentos elétricos existentes no local de escavação. Utilizada para sinalizar a instalação e proteger em escavações indevidas



DRENO CONDUTEX

Os DRENOS CONDUTEX PEAD, são dutos corrugados com cortes na extensão do duto para aplicação em drenagem subterrânea, permitindo a remoção de água da superfície eliminando o risco de alagamentos e minimizando a umidade no solo.

Fabricados em PEAD (Polietileno de Alta Densidade), em formato anelar, com material totalmente atóxico e altamente resistente a impactos

Os Drenos CONDUTEX são utilizados na drenagem de lavouras, campos esportivos, áreas verdes, rodovias, ferrovias, aeroportos, aterros sanitários, subsolos, parques e jardins, em obras residenciais evitando a umidade em paredes, em obras de barragens e diques, obras de contenção e valas de absorção e dispersão de fluentes de esgoto.

DRENO PEAD CONDUTEX

Referência	Diâmetro Nominal	Bitola	Rolo
1113101	DN 100	4"	50m
1113049	DN 110	Д"	50m







CONDUTEX Eletroduto Flexível

Produzido com material 100% PVC de altíssima qualidade para proporcionar fácil manuseio, como a flexibilidade em gerar angulação.

Possui modelos de 20mm, 25mm e 32mm, na coloração Amarelo, Laranja, Verde e Azul.



Amarelo indicado para aplicação em paredes. Possui uma resistência de 320 newton.



Laranja indicado para aplicação em lajes.
Possui uma resistência de 750 newton.



O Verde ou Azul são indicados para aplicação em paredes. Utilizado principalmente para passagem de cabos VDI (voz, dados e imagem) se diferenciando das cores padrão e proporcionando maior praticidade no momento da instalação além de reduzir os erros na manutenção por empresas dos segmentos de telecomunicação, pois proporciona uma orientação mais clara quanto ao duto a ser utilizado.

MAIOR RESISTÊNCIA E FLEXIBILIDADE





CONDUTEX Eletroduto Flexível

CONDUTEX



Referência	Bitola	Un. Emb.
1113001	20mm - 1/2	50m
1113002	25mm - 3/4	50m
1113003	32mm - 1''	25m



Referência	Bitola	Un. Emb.	
1113004	20mm - 1/2	50m	
1113005	25mm - 3/4	50m	
1113006	32mm - 1''	25m	

CONDUTEX VERDE



Referência	Bitola	Un. Emb.
1113035	25mm - 3/4	50m
1113038	32mm - 1''	25m



CONDUTEX AZUL

Referência	Bitola	Un. Emb.
1113098	25mm - 3/4	50m
1113099	32mm - 1''	25m

CONDUTEX ESPECIAL PARA VDI

(Cabeamentos de Voz, Dados e Imagem)



Também utilizados como bainha para tubos PEX

CONDUTEX Eletroduto Flexível Fracionado

Muitas vezes não existe a necessidade de utilizar uma bobina corrugada tradicional de 50 metros.

Praticidade tanto para o lojista como para o instalador, pois pode ser adquirido com metragem correta em menor escala.

A Dutex proporciona ao lojista as seguintes medidas, já em bobinas com embalagens e etiquetas próprias.

Referência	Bitola	Bobina
1113009	20mm - 1/2	05m
1113011	20mm - 1/2	10m
1113022	20mm - 1/2	15m
1113015	20mm - 1/2	25m
Referência	Bitola	Bobina
Referência 1113007	Bitola 25mm - 3/4	Bobina 05m
1113007	25mm - 3/4	05m

Benefícios

- Maior praticidade no atendimento ao cliente
- Gera um produto de prateleira e auto serviço
- Elimina retrabalhos
- Organização de estoque
- Realiza uma venda mais rápida e aumenta seu ticket médio de venda







Luvas de pressão para CONDUTEX PVC

As luvas de emenda são fabricadas em PP, e permitem uma aplicação mais confiável na obra, garantido a emenda de ligação dos eletrodutos por click em uma das extremidades ou rosca na outra extremidade, trazendo maior versatilidade na aplicação.

São oferecidas em três modelos, ½, ¾ e 1", (20mm, 25mm e 32mm)

Aplicação ideal. Fácil Instalação e Segurança.

- Excelente fixação no tubo;
- · Abertura que facilita a visualização do encaixe;
- Trava de fixação;
- Limitador Central;
- Compatível com tubos amarelo e laranja.





4x2

Nossas caixinhas de passagem são fabricadas em PP e possuem uma gramatura de 44g a unidade.

Mais resistência e qualidade com um reforço no ponto de fixação, evitando a quebra com o tempo. Evitando retrabalho inclusive na alvenaria e pintura.

Nosso molde com esta característica atende as caixinhas amarelas e as pretas com o mesmo padrão de qualidade.

Cor	Bitola	Embalagem	Referência
Amarela	4'' × 2''	24 unidades	2213007
Preta	4'' × 2''	24 unidades	2213008

Caixas de Passagem 4x2 Produzidas em PP



CANALETAS CONDUTEX



acomodação dos fios.

CANALETAS PVC

Com encaixe perfeito e fitas adesivas de alta fixação, nossas canaletas são fabricadas em PVC branco virgem de alta qualidade e durabilidade, que não permite variação de cor ou amarelamento precoce ao ficar exposta em ambientes aparentes. Nossos modelos possuem canaletas com e sem divisão para melhor





Referência	1247105
Fita adesiva	SIM
Bitola	40x16mm
Comprimento	2mt
Peças p/ caixa	20un
Divisória	SIM

Referência	1247106
Fita adesiva	SIM
Bitola	20x10mm
Comprimento	2mt
Peças p/ caixa	48un
Divisória	NÃO

FITA DUPLA FACE PARA TOTAL FIXAÇÃO



MANGUEIRA DE NIVEL DUTEX

Mangueiras de nível siliconadas

Produzidas com matéria-prima de excelente qualidade, garantindo a espessura correta e nas bitolas adequadas a uma utilização profissional.

Nossa mangueira de nível, é fabricada com material 100% PVC Cristal, que permite uma melhor transparência na medição, é também siliconada que minimiza a criação de vincos e riscos. Aumentando a vida útil do produto.

Embalagem
Embalagem
x 10m Unitária
x 15m Unitária
x 20m Unitária
x 30m Unitária
x 50m Unitária
300m Unitária
> ×





dutex.ind.br



